
GOVE R}--\IE\T OF }IE GTL{IAYA
IIXCISE. REGISTRATION. TAJ\ATIO\ & ST.I\IPS

DEP.{RT}IE\T
\OTIFICATIO\

\o. 5ll l0llSr:ie Tu

Dated Shillong. rhe -|ff' October. :tilt-
No. ERTS(T)65/20[7|PtIU58 - In erercise of the pt-r*'ers conierred b1'secdon 16-$ o; -j:.e

Meghalaya Goods and Setlices Ta--'; Aci. 1017 t\ct \o. 10 of i01 ;t. the Gurr-erruneni oi
N4eghala.va helebl' makes the tblloii'ilg rules runher to amend the \'Ie_ehalal'a Goods anC

Services Tax Rules. 2017. natlel)':-

1 . (1) These r. tles lralr be called the ivleghalaya Goods and Services Tax
(Thilteenth Anendurent) Rules, 201 3

(2.) 'l'trey shal1 come into folce on the date of issue by the Government.

2. In the Meghalaya Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred to as the said
mles). aftel rtrle 83, the follorving rule shall be insefted, namely:-

"83A. Exarrrination of Goods and Ser-vices Tax Practitioners.- (1) Every person
, reltn'ed to in ciattse (b) of sub-r'ule (1) of rr-rle 83 and who is enrolled as a goods and

selvices tax practitioner under sub-r:ule (2) of the said rule, shall pass an examination as

pel srrb-i'ule (3) of the said rnle.

(2) The National Acaclemy of Custorls, Indirect Taxes and Narcotics (hereinafter referred
to as "NACIN") shall concluct the examination.

(3) Frequency of exatninafion.* The exarnination shall be conducted twice in a year as

per the schedule of the examination published by NACIN every year on the official
websites of the Board, NACIN, common porlal, GST Council Secretariat and in the
leacling English and legional ltewspapefs.

(4) Registr.ation for the examination and payment of fee.- (i) A person who is required
to pass the examination shall register online on a website specified by NACIN.
(ii) A person who registers for the examination shall pay examination fee as specified by
NACIN, and the atnouut for the same and the manner of its payment shall be specified by
NACIN on the ofl'roial websites of the Board, NACIN and common portal.

(5) Examilration cenfers"- The examination shall be held across India at the designated
center:s. The candidate shall be given an option to choose from the list of centers as
plovicled by NACIN at tire time of registr-ation.

\ (6) Periocl f,or passing the examination and number of attempts allowed.-
(i) A pelson emolled as a goods and services tax practitioner in terms of sub-rule (2) of
lule 83 is feqr-rired to pass the examination within two years of enrolment:

Provicled that if a person is emolled as a goods and services tax practitioner before
1'1 of Jr-rly 2018, he shall get one more year to pass the examination:

r.! Plovidecl fuithet' that for a goods ractitioner to whom thei,.

.,,p.,r;ovisions 
of clause (b) of sub-r'uie (1) the period to pass the

\ ,l \in\! l'tL$mination will be as specified in the secon e (3) of said rute.

,,,,, 
(ii)A person requilecl to pass the examination mat,ar.ail of anr-number of artempm bui

{,''l '" I these atteilpts shall be r.r,ithin tlie period as specified in clause (if,

,..: ..;:' ' (iii) A persolt shall legister and pay the requisite fee everv time he inren,ls ro appeai at
the cxamination.
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tir') In case tlie goods and sen'ices ta:i practitioner hating 4prlial f'trr a1@ = --
eraminatiou is prevented from availing one or rrK)re all€mFs .im n' Efor=q-.
circumstartces such as c.ritical illness. accident or nannal calanin- h nar- st: e =cqs
in wi'iting to the jurisdictional Commissioner for grating hi- m rlrfriml ---tr E
pass the exarnination, within thirry da1's of conduct of the said .--rrirnrroo- \ACA- rr
consider such requests on merits based on remffikm of th trisddird
Conrnissioner'.

(7) Nature of examination.-The examination shall be a ComFuter Based Tes- h shali
have one question paper consisting of Multiple Choice Questions. The panern md
syilabus are specified in Annexure-A.

(8) Qualifving marks.- A person shall be required to secure fifty per cent. of the total
lnarks.

(9) Guidelines for the candidates.- (i) NACIN shall issue examination guidelines
co\/efing issues sttch as procedttre of registration, payment of fee, nature of identity
doctttneuts, provision of admit card, manner of reporting at |he examination center,
prohibition ou possession of certain items in the examination center, procedure of
making lepresentation and the mannet of its disposal.
(ii) Any persotl who is ot'has been found to be indulging in unfair means or practices
shail be dealt in accordance with the provisions of sub-rule (10). An illustrative list of use
of unf'air'llteans or practices by a person is as under: -
(a) obtaining suplroft for his candidature by any means;
(b) impersonating;
(c) submitting fabricated documents;
(d) t'esorling to any lrnl'ail meaus or practices in connection with the examination or in

comection with the result of the exarnination;
(e) found in possession of any paper, book, note or any other material, the use of which

is not permitted in the exaurination center;
(D communicating with others or exchanging calculators, chits, papers etc, (on which

something is written);
(g) misbehaving in the examination center in any manner;
(h) taurpeling with the hardware and/or software deployed; and
(i) atternpting to comrnit oL, as the case rnay be, to abet in the commission of all or any

ofthe acts specified in the foregoing clauses.

(10) Disqualification of person using unfair means or practice.- If any person is or
has been forurd to be i'dulging in use of unfair means or practices, NACIN may, after
considering his representatiou, if any, declale him disqualified for the examination.

(l l) Declaration of result'- NACIN shall declare the results within one month of the
conducl of exarnination on the official websites of the Board, NACIN, GST council
Secretariat, collllron portal and State Tax Department of the respective States or Union
tellitolies, if any. The resu]ts shail also be communicated to the applicants by e_mail
ancl/ol by post.

(12) Handling representations.- A person not satisfied with his result may represent in
writing, clearly speciffing the reasons therein to NACIN or the jurisdictional
Courtlissioner as per the procedule eqtablished by NACIN on the offrcial websites of the
Boald, NACIN and cornmon portal.

(13) Porver to relax'- where the Board or State Tax Commissioner is of the opinion .hat
it is uecessaly or expedient to do so, it ma!, on the recommendations of the Council,
relax any of the provisions of this rule with respect to any class or category of persons.
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Explanotiort :- Fol the purposes of this sub-nrle- the ryessir-

(a) 'Julisdictioual Commissionef'means th C-misi-h4 ct
place declared as address in the aplic*in fu -t6tr -
FORM GST PCT-I. It sball ntrer o tu {Cll-l L f -euolling authoriqy. in FORM GST FCT-f b h ftl I h, -t
Conllissioner of State Tax if tre euomry fuQ - IE Gf tll b
Lreen selected as State;

(b) NACIN rneans as notified W mtitrcrirn I{o- BTS(D ffltrnflllrlr-
dated 28.05.2018.

AnnexureA
[See sub-rule 7l

Pattern and Svllabus of the Examination

"142A. Procedure for recovery of dues under existing laws. - (l) A summary of order
issued under any of the existing laws creating demand of tax, interest, penalty, fee or any
other dues which becomes recoverable consequent to proceedings launched under the
existing law before, on or after the appointed day shall, unless recovered under that law,
be recovered under the Act and may be uploaded in FORM GST DRC47A
electronically on the com'xln portal for recov€ry rmd€r tbe Act and tre demand of tbe
ofder shall be posted in Part tr of Elecnonic Liability Regiref in FoRIt GsT pMT{l_

(2) Where the demand of m uder Wloa.t'd r& $rule (l) b rerrified gr modified or
quashed in any proceedings5 irHq in r?rr, rr bT c revisitn, r tb rwriery is

, made under the existing laurs, asrrrltthcdtrl beTledcdmtbcmmpuUl
in FORM GST DRC{8A ild kt tr dEterruic libiliry RegieEr in FroRM Gsr
PMT-01 sl'rail be updated accndfugly_-_

PAPDII: GST Law & Procedures:
'linre allowed: 2 hout's and 30 minutes
Numbel of Multiule Choice Ouestions: 100
Language ofQuestions: Enslish and Hindi
Maxinrmr malks; 200
Qualifyine rnarks: 100
No negative rnarking

Syllabus:
I The Central Goods ancl Services Tax Act. 2017

2 Tlre Integrated Goods and Services Tax Ac|2017

Att ftr" State Goocls and Services Tax Acts.20l73

4 Tlre Union territory Goods and Services Tax Act.2Ol7

5 The Goods and Services Tax (Compensationto States) Act,2017

6 l'he CentralGoods and Services Tax Ruies,2017

7 fhe Integrated Goods and Ser.vices Tax Rules. 2017

ot) Ail The State Goods and Services Tax Rules,2017

9 Notifications, Circulals and orders issued from time to time under the said Acts and Rules."

3. In the said lules, after rule l42,the folloi.ving rule shall be inserted, namely:-



"+-'

- ,r rire saicl m1es, in FOR\IGST REG-16'-

(4) against ser-ial number -- lol --i: :e:t:-= - i.r-.;--rJ -r'"{:T"E *lrnJ -:G 
-sl:sEuEr-

nanrelv:-

..In case of transfer. tnerger t-ibriler< ald ch:?:.= - a]Ed:EjLr 'aqg r ..1:ffi!4P

ill PAN. particulals of registratit-n r-rf enrin- ir ririsa EE+]si r-sIrn=zxp:

tlansfert'ed, etc-";

(b) in the lnstluction, after the Table, for the paragraphs teginning sirh :be rcrr
,,In case of death of sole proprietor" and ending with the r+ords -srrrender of

registration falls", the following paragraphs shall be substituted, namely:-

,,In case of cleath of sole proprietor, application shall be made by the legal

heir/snccessor before the concelned tax authoriiies. The new entity in which the

applicanl proposes to arnalgamate itself shall register with the tax authority before

submission of the application for cancellation. This application shall be made only

after tl-re new entity is registered.

Before applyilg for cancellation, please file your tax return due for the tax period in

wirich the effective date of surrender of registration falls or furnish an application to

the effect tirat 1o taxable supplies have been made during the intervening period

(i.e. from the date of registration to the date of application for cancellation of

registlation).".

5. i' the saicl rules, in FORM GSTR-4, in the Instructions, for Sl. No' 10, the following shall be

sr-rbstituted, namely :-

"10. Information against the Selial 4l\! of Table 4 shall not be fumished.".

6. 1i the saicl r.ules, for FO GST PMT-01 relating to "Part II: Other than return related

liabilities", the following folm shall be substituted, namely:-

"Form GST PMT -01
[See rule 85(1)]

Electronic Liabilify Register of'Registered Person

(Fart-Il: Other thau return related liabilities)
(To be maintqined at the Common Portal)

Referettce No'- Date-

GSTIN/Temporary Id - Name (Legal) -
Trade name, if any -

Sta1, s1o1ut - StayedAJu-stayed Period - From --To --- (dd/mm/yyyy)

Act - Central Tax/State Tax/UT Tax/Integrated Tax/CESS /A11

Amount in Rs.

SI
No

Date

(dd/rnm/

vvvv)

Ref
1\O.

Tax
Peliod, if
applicable

Ledger

used for
dischar
glno

liability

Descrip-
tion

Type of
Transac
-tion +

Amount debited/credited (Central Tor/State

Tax/UT Tax/Integrated TaxiCES S/amount

under existing law/Total)

Frorn To Tax 
I 
Interest i Penalt), Fee Others T.-u

1 2 3 4 5 6 7 8 ll9, l0 ll 1J



s,=-niral Tax-iState Tax,,trT Tas'Integrared Tar CESS :rIrEIE Bir -+ irryTs'-

-J-

Balance rPavatrle,

ld\ Interest Fee Others T.-t3I S::m r:grsJ

15

+fDebir (DR) (Payable)] / [Credit (CR) ("aid)] / Reduction (RD] Refimd adjr]sed (RF'l

Note -
1. All liabilities accruilg, other than retum related liabilities, will be recorded in this ledger-

complete description of the transaction shall be recorded accordingly.

2. All payments made out of cash or credit ledgel against the liabilities would be recorded

accoldingly.
3. P.ecluctiol o1 elhancement in the amount payable due to decision of appeal, rectification,

levisioil, revie'w etc. will be reflected here.

4. Negative balance gall occur for a single Demand ID also if appeal is allowed/partly

allowed. Overall closing balance may still be positive.

5. R.eflr1d of ple-deposit can be claimed for a particular demand ID if appeal is allowed

even though the overall balance may still be positive subject to the adjustment of the

refund against any liability by the ploper officer.

6. The closing balance in this part shall not have any effect on f,rling of return.

1 . Reduction in amount of penalty would be automatic if payment is made within the time

specified in the Act or the rules.

8. Payment made against the show cause notice or any other payment made voluntarily shall

be shown in the register at the time of making payment through credit or cash. Debit and

credit ently will be created sirnultaneously.".

7. In the said lules, in FORM GST APL-04, afrer serial number 9, and the Table relating

thereto, the following shall be inserted, iramely:-

"10. Details of IGST Demand

llt0r918

Place of Supply
(Narne of
Stale/UT)

Demand Tax Intelest Penalty Other Total

2 3 4 5 6 7".
Disputed Amount
Determined
Amor"rnt
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B. In the said rules, after FORM GST DRC-07, the following form s'ball be inszted= ntn+--
..FOR]VI GSTDRC4TA

[See rule ] 42A(I)J

Summary of the order creating demand nder txi*ig lrrr

Refelence No Dde-

PartA-Basicdeteils

Sr.
No.

Description Putiqttr

r) Q\ (3)

fSTIN
2 -esal narne <<Auto>>

3. frade name. if any <<Auto>>

4 iovernment Authority who passed the

llder creating the demand I StateAJT

fl Centre

5 )ld Reeistration No.
6. tuisdiction under earlier law
7. \ct under wh ch demand has been created
oo )eliod for wh ch demand has been createc From -mm, yy To mm, yy
o )r'del No. (orieinal)

0 )r'der date (otisinal)

-atest oldel uo.

2 -atest order date

3 )ate of selvice of the order' (optional)

t4 rlame of the officer who has uassed the
rrder (Outional)

15 Designation ofthe officer who has passed

he older'
l6 Whethel demand is stayed ]"", D*o
17 late of stav order
18 Peliod of stav From - to -

PartB-Demanddetails

19 Details of demand created
(Amount in Rs. in all Tables)

Act Tax Interest Penalty Fee Others Total

I 2 J 4 5 6

Centrai
Acts
State/ UT
Acts
CST Act

20 Amount of dernand paid under existing laws

Act Tax Interest Penalty Fee Others Total

2 3 4 5 6 7
Ceutral Acts
State / UT Acts
CST Agt



2r.
(r9-20)

Balance amormt of demand proposed to be recovqed ' 6T
laws

Tax Interest Penalty Fec (b Td
I 2 a

J 4 5 6 7

Central Acts
State / UT Acts
CST Act

s
-7 -

Signanre
Name
Designation
Jurisdiction

To

(GSTIN/ID)

----------Name

(Address)

Copy to -

Note -
1. In case of demands relating to short payment of tax declared in return,

acknor,vledgernent / refelence number of the return may be mentioned.

2. Only lecoverable dernands shall be posted for recovery under GST laws. Once, a

demand has been created through FORM GST DRC-07A, and the status of the demand

changes subsequently, the status may be amended through FORM GST DRC-08A.

3. Dernand paid up to the date of uploading the summary of the order should only be

mentioned in Table 20. Different heads of the liabilities under existing laws should be

synclu'onized with the heads defined under Central or State tax

4. Latest older number l11eans the last order passed by the relevant authority for the

pat'ticular demand.

5. Copy of the ordel vide which demand has been created can be attached. Documents in

slrppoft of tax payment can also be uploaded, if available".
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g. hi the said rules, aftel FORi\I GST DRC-08. the ibllo$ing i-orm :]r-al: ie:1.€:-s- ='-e-1 -

..FOR\T GST DRC48-{
[See rule i 1]-l'] 'J

Arnendment/Modification of summar-v of the order crtfLE rd *
existirrg lau's

Ret'elence iro. Ihc -

PartA-Basicd€fiik

Sr.
No-

Description Pertiolers

(1) (2) 3

I ]STIN
-egal name <<Auto>>

fr:ade uame, if any <<Auto>>

l-eference no. vide which demand

.rnloaded iir FORM GST DRC-07A
Date of FORM GST DRC-07A vide
which detland uploaded
Sovernrnent Authority who passed the

rlder creating the demand

--1
J State /UT LJ Centre

<<Auto>>

)ld Registlation No. << Auto, editable>>

urisdiction undel eallier law <(Auto, editable>>

A.ct under r,vhich demand has been created <<Auto, editable>>

10 fax peliod for which demarid has been

:reated

<<Auto, editable>>

Jlcler No. (original) <<Auto,. editable>>
,) )rdel date (original) <<Auto, editable>>

3 -atest ot'der no. <<Auto, editable>>

4 .atest ordel date <<Auto, ed table>>

15 )ate ofservice ofthe older <<Auto, editable>>

16 llame of the officer who has passed the

llder' (optional)

<<Auto, editable>>

t7. )esignation of the officer who has passed

he order

<<Auto, editable>>

t8 Whether demaud is stayed ]u", D*o
19. )atc ofstay order
l0 )eliocl of Stay

I l-eason fol updation <<Text box>>

Part B -Dernand details

22 Details of demand posted originally through Table 2l of FORM GST
DRC-O7A

(Amount in Rs. in all tables)
4<Auto>>

Act Tax Interest Penalty Fee Others Total

2 3 4 6 7

Centrai Acts
State / UT Acts
CST Act



Updarion of demmdLJ

Act Type ofupdation Tar< IntrlEst Pemltt Fct H

2 3 4 5 6 7 t
I Quashing of demand

(Complete closure of
denrand)

2. Aurount of reduction, if
allv

3. Total reduction (1+2)

To

-9-

Signature
Name
Designation
Jurisdiction

(GSTTN/ID)

(Address )

Copy to -
Note -

1. Reduction includes payment made under'existing laws. If the demand of tax is to be

increased then a fresh demand may be created under FORM GST DRC-07A'
2. Copy of the ordel vide which demand has been modified /rectified / revised/ updated

can be uploaded. Payment docutnent can also be attached'

3. Amount recovered under the Act including adjustment made of refund claim will be

automatically updated in the liability register. This form shall not be filed for such

recoveries.".

sd/-
H. Marwein

Additionql Chief Secretary to tlte Government of Meglralaya

QfExcisA 
Registratiort, Taxation & Stamps Depai.rtment.

Memo No. ERTS (T) 65t20l7tPt il/58-A Dated Shillong, the 30th October,2018.
Copy to:-

1 . P. S. to Chief Minister for favour of information of the Chief Minister,

2. P. S. to Chief Secretary for favour of information of the Chief Secretary.

3 . P. S. to the Additional Chief Secr elary ilc ERTS Deparnnent for favour of information of
the Additional Chief Secretary.

4. The Secretary to the Govt. of India and ex-officio Secretary to the GST Comcil,

New Delhi-110001.

5. Principal Accountant General (Audit), Meghalaya (Attention: CASS Section),

Shillong-793001.

1^

(22-23)
Balance amount of demand required to be recovered tnd€rfu

Act
<<Auto-Populated >>

Act Tax Interest Penalty Fee Others Total

z a
J 4 5 6 7

Central Acts
State / UT Acts
CST Act



d
llecessary actlon.

9. All Adminishative Deparhents.

10. All Heads of Department-

I1. The Director, Printing and Stationery, Megbalaya ffiqg rih I EF b G-
publication of the above Notificarion in tre Gd of fdal$re Eo {-y i-
and fumish this Deparhent with 50 spae cofes.

1 2. Assembly Secretariat.

1 3. NIC, Shillong for uploading in the Meghalaya Website-

By order etc.,

l\4tUnderydycise, R

Note:- The principal rule.s were published in the Gazstte of Meghalay4 Extraordinary, Part IIA,
vide notification No. ERTS(T) 79/20171468, dated the 29th December,2077, published vide
ntunber No. 295 dated the 29'n December, 2017 and last amended vide notification
No. ERTS(T)65 120 17 lPtJIl 12, datedthe 9tr' October, 20 I 8.


